modo dimidia excedant, pronunciatur electus à magno scriba, quum peractis omnium magistratum comitiis, consilium dimittendum est. Sin autem ejus magistratus competitorū nullus plura suffragia quam dimidia omnium tulerit, præteriti hi omnes habentur, differuntq; elec̄tio ad altera comitia. Post primi magistratus comitia peracta pronunciant nomina electorum in secundo: recedunt è concilio competitores cum gentilibus ac cognatis. At illi qui i conclusi erant, primorum scilicet gentiles atque cognati, in comitium recessunt. Eadem ratione in nullo dispari à priori, eodē ordine itur in suffragia pro secundi hujuscē magistratus competitoribus, ac item numerantur à consiliariis, is electus habetur qui suffragiis aliis superavit. dummodo plura dimidiis sint. sic pro tertio, item deinceps pro quarto, hoc demum in omnibus aliis magistratibus servatur. Post completa comitia electorū nomina magna voce pronunciantur à scriba magno, postea dimittitur consilium: non tamē ultra solis occasum protrahi comitia queunt. Quod si ea solis occasus intercederit, statim renunciantur, qui ad eam horam fuerint electi: eorum, qui restant, nulla ratio haberi potest. Itaq;

H 4      bene-

beneficio, quod eis cum sors tum ele-  
ctorum classes attulerant, spe frustrati,  
minime frui queunt. fuitq; hoc summa  
ratione decretum, nam facile admodū  
esset, si res in noctem protraheretur, ne  
tam magna civium multitudo à magi-  
stribus, qui comitiis præfetti sunt, in  
officio contineri possit, quin tenebris  
faventibus aliquid contra leges agant.  
Iccirco majores nostri sapientissimi vi-  
ri, qui eximia prudentia & animi soler-  
tia omnia prospexit videntur, statuē-  
re ultra solis occasum comitia protrahi  
non posse, neq; aliquo pacto lucernam  
ullam in atrium illud inferri, dum co-  
mitia habentur. Hæc est omnis comi-  
tiorum ratio, in qua minime est præ-  
tereundum, ita inter cives distribui ma-  
gistratus, ut tamē duo ejusdem gentis,  
aut etiam consanguinei maxime neces-  
sarii in eodem magistratu esse non pos-  
sint. Quemadmodum neq; iisdem co-  
mitiis duo gentiles, aut agnati maxime  
necessarii, sortis beneficio electores esse  
nequeunt, ut supra ostendimus. quod  
summa quidem ratione statutum est,  
ut scilicet jus publicæ potestatis ad plu-  
res pertineat, non autem ad paucos  
contrahatur necessarios, nam hi po-  
tentatem adepti facile possent aliquid  
moliri, ac rempubl. turbare: præterea  
quum

quam plurimi expertes fuerint hono-  
rum , necesse etiam est , ut hi plurimi  
eam rempubl. oderint , ac rebus novis  
studeant. Eam vero rempubl. diutius  
consistere fere impossibile est , quam  
multi civium nolunt. adde quod pro-  
prium reipubl. est , publicam potestatē  
ad plures pertinere: idque æquissimum  
sit, ut consimiles inter se cives ex quib⁹  
respubl. constare solet, nō dispares sint  
in honoribus consequendis. paucorum  
vero statum , quem Græci ὄλιγαρχίαν  
dicunt , facile constituunt , qui jus pu-  
blicum contrahunt ad paucos necessia-  
rios. Quamobrem in republica Veneta  
ita magistratus inter cives distribuun-  
tur, ut quoad fieri possit, omnes familię  
agnationesq; honorum sint participes:  
ea tamen ratione, ut non quivis, sed hi  
tantum viri qui & probitate & pru-  
dētia excellunt, rempubl. administrent,  
ac munerib⁹ publicis fungantur. Prior  
illa institutio populare quiddam sapit:  
altera vero optimatiū gubernatio-  
nem. quare luce clarus intueri licet,  
omnes rectas gubernationes civitatum  
in hac una republica esse commistas.  
nam quamvis hoc magnum consilium  
speciem quandam referat populatis  
status, nihilominus in eo perspicitur  
commixtam esse rationē optimatiū

115      gubern-

gubernationis cum populati. nam sorte eligi magistratus popolare est. in eo etenim statu civitatis justum atque æquum æqualitate arithmeticæ metiuntur: ac reputant, quum unusquisq; populi unus sit civis, & liber, ac paribus paria debeantur, unumquenque ex populo pari jure ac commodo frui debere in republica, ut magistratus consequi possit, & quum omnes simul nequeant imperare, sed per vices, existmant, æquam hanc esse definitionem, inter cives sorte fieri debere, ut hi imperent, quibus sors faverit. Contra in paucorū potentia, quæ aberrat à republica optimatum, arbitrantur æquum, cum imparibus imparia debeantur, divitesque superent alios cives copia rei familiaris, ois quoque supremos honores deberi. In qua existimatione utriq; longe à vera ratione recedunt, licet verisimili nitantur. nam quod inquiunt, paribus paria, aut imparibus imparia deberi, recte statuunt. In eo vero quod paritatem priores numero tantum, ac posteriores imparitatem solum divitiis metiantur, hi nimirum utrique egrégie falluntur. Etenim qui numero pares sunt, aliqua in parte pares sunt, non omnino pares. Et qui divitiis impares, non omnino impares censendi sunt, sed ali-

aliqua tantum ratione impares. Verum cum civilis societas ad bene vivendum sit instituta, virtus sola discrimen hoc efficit. his ergo qui virtute præstant, tanquam imparibus ac potioribus supremi etiam honores in republica debentur: æqualibus vero virtute ac civili industria æquales etiam honores. hic modus hæc norma optimatum est. Sicuti ergo populare est, uti sorte in electorib<sup>9</sup> constituendis: ita est optimatum, ut is qui virtute præstare judicio consilii existimatus fuerit, potior habeatur, ac reliqui repulsam ferant, qui indigniores habiti sint. Quia ex re facile perspici reor, in hac comitiorum habendorum ratione commixtam esse cum populari specie optimatum formam: eo tamen temperamento, ut id quod est optimatum, superet rationē popularem. nam sors in electoribus tantum constituendis dominatur: cuius potestatis nequam etiam homines reipubl. absque detimento compotes esse queunt, parq; jus habere cum optimis civibus. at in adipiscendis honoribus nil sortis est, totū in electione & existimatione positum est. Quo in loco non omittendum censeo illud institutum, in comitiis magistratum, qui exigunt viros præcipua quadam bonitate, ac soler-

solertia præditos, quatuor ordinibus electorum, de quibus supra memini, senatum velut quintum ordinem exemplere. nam dum ordines illi in conclavebus ad hoc munus destinatis eos pronunciant, quos voluerint competitores, si fiant comitia cuiuspiam horum, quos dixi, magistratum, cogitur senatus in minus atrium: ibique unicuique senatori licet eum quem voluerit in certis illis magistratibus nominare, pro quibus in suffragia itur. at is qui plura attulerit, pronunciatur electus senatus scrutinio, fitque quintus competitor. quamobrem evidentissimum est, præstantiorem esse in nostra republika legem reipubl. optimatum, ea quæ est popularis status. Ceterum hujuscemodi comitiorum modus ac ratio satis haec tenus diligenter à nobis expressa est. Accedamus ad eam reipublicæ partem, quæ veluti in fidibus ad constituendam *Alcmarianam* consonantiam vox gravis acutæ proportione quadam respondet, sic etiam specie quadam regia parti populari respondeat, ac denum in unum concentum optimæ reipublicæ injectis mediis magistratibus coalescat.

## LIBER II.

**N**ULLUS est, qui ignoret Principem in urbe Veneta personam regis ac speciem regiae gubernationis præ se ferre. ideo non absque ratione postquam is à nobis conventus civium est descriptus, qui populi formam habeat, et si nō satis pro rei ipsius dignitate, pro tenuitate tamen nostra non indiligerent: nunc à nobis aggrediendum est, qua ratione ducti majores optimi atq; sapientissimi homines principem unum reipublicæ præcessè voluerunt: nec non etiam dicendum, quibus temporibus ac qualis fuerit hujus principis præficiendi origo. Neminem puto latere, id quod à nobis sæpius hoc opusculo est repertendum, civitatē civilem quandam societatem esse, quæ per se sufficiat ad bene beateque vivendum. Omnem vero societatem unitate quædam contineri, quis ambigat? contra autem distractione dissolvi. Quo effectū est, ut discordia civiliq; dissidio, maxima & opulentissimæ civitates brevi corruerint, funditusq; eversæ sint. unitas vero cōmodo contineri non potest, nisi ab uno, qui multitudine civium ac quæversis magistratibus, quib⁹ privatæ

126 C A S P. C O N T A R E N T  
quædam functiones sint demandatæ,  
præsit, atque multitudinem quodam-  
modo diffluentem colligat, ac in unum  
conciliat. quod philosophi summi ac  
præcipui naturæ indagatores, cum in  
universi constitutione, tum etiam in  
microcosmo, id est animali, animad-  
vertere. Nam prospexerunt, in hac rerū  
universitate multos ac difformes, prout  
scilicet uniuscujusq; natura fert, motus  
ab uno, cœlesti inquam, contineri, ac  
diurno: omnes etiam causas ab una  
prima omnium causa: demum in uno  
animali plurima ac longe diversa mem-  
bra, quorum functiones variæ diffor-  
mesq; sint: una tamen anima & unico  
membro, corde scilicet, comprehendendi,  
atque in unitatem quandam colligi:  
pari propemodum ratione multitudo  
civium ita fuerit legibus instituta, ut  
unum quempiam præsidem velit, cui  
bonum commune omnium ac unionis  
civilis conservandæ cura præcipue in-  
cumbat, quo uniuscujusque civis tum  
privati, tum magistratu fungentis actio-  
nes tanquam ad ultimū finem & præ-  
cipuum finem referri debent: nimicum  
diutius non potest conservari, sed in  
diversas partes distracta decidet. quod  
ut nullius civis culpa aut injuria con-  
tingat, ex singulorū quidem sedulitate  
circa

circa proprium privatumq; munus accidere necessarium erit, quum communione bonum nulli præcipue sit demandatū. Cape rei frumentariæ præfectos, hi potissimum in hanc curam incumbunt, ut eorum opera magna frumenti copia ex omnibus partibus invehatur in urbem, sicutque tritici annona vialis. At hoc fortasse publicis vectigalibus officiet. Navalis quoq; rei præsides, quod pulcherrimum habemus, non dissimili ratione maxime studebunt, ut quamplurimas triremes ædificet, omnibusq; bellicis & nauticis instrumentis exornent egregie, atque pecunias publicas undique coactas in eum usum expendant: ex qua forsitan sedulitate reliqui reditus publici, & reficiendis arcium & oppidorum mœnibus & custodibus regionum satis esse non poterunt. quam obrem solutis compagibus respublica distracta dilabitur, nō culpa, sed studio civium, dum quisque perquam egregie munus suum obire studet. quod si hisce incommodis effici videtur, ut operæ-  
præcium sit boni communis curam aliqui præcipue demadare, cujus officium nullum privatum sit, sed solum moderetur ac dirigat cujusque functionem ad commune bonum, & ad reipubl. unionem: pluribus & que hoc negotium  
com-

sommitti non reor è recipitatis esse. Etenim id quod pariter plures curant, omnes pariter negligunt (quod inquit Aristoteles) dum nulli præ aliis fraudi dari potest, si quid perperam agatur: ut interim omittam simulationem ac simulantes, quæ inter pares plerumq; esse solent. Sin vero unus huic rei præficiatur, qui temporaneum hunc magistratum gerat, ut puta annum aut semestrem, non autem quoad vixerit: hic nimis bene secum agi putabit, si tantisper res publica fæliciter agat, donec defunctus fuerit magistratus, securus quid postmodum sit eventurum, ac quo res catura sit. Quare contingit, ut male plerumque res cedat. Id quod certissimo experimento compertum esse potest, à plerisque rebus publicis sumpto, quæ hoc gubernationis genere nostris temporibus usæ sunt. Ideo à nostra civitate sapientissime institutum fuit, ut in hac republica constitueretur quædam species regiæ gubernationis, adeo legibus temperata, ut quovis incommmodo ac periculo, quæ reipublicæ imminere possent, amotis, utilitate vero & commode, quod regia gubernatio habere solet, accito, nihil relictum esse videtur, quod sit desiderandum, ac simul sempliciam liberrimam, & regem præsi-

præsidem haberemus. Unus ergo princeps eligitur, qui etiam habeat ducis nomen. Is quoad vixerit, reipublicæ præst, præcipue curam boni communis habet, quo maxime civitates contineri superius à nobis efficaci ratione probatum esse reor. Hujus nulla est privata functio, nulla etiam est in universa republica cuius expers esse debet, hic cum unumquemque privatum, cum etiam quoscunque magistratus ita debet in officio contineatur, atque ea ratione moderari, ut veluti quadam harmonia omnia consonent communi bono, atque ad unionem civilem referantur: ne qua scilicet functio sive nimia sedulitate magis quam opus sit intenta, aut negligentia remissa utilitati communi officiat. hoc igitur est principis munus, ut tanquam in quadam reipublicæ specula positus conspicetur, quid unusquisque rerum agat, eorum præsertim qui fuerint prædicti publica authoritate: ac si quem perspiciat qui officio suo desit, accersitum coram universo collegio verbis primū castiget, ac, si res ita tulerit, adhibitis Advocatoribus, seu Decem-virūm præfectis, mandet culpam ejus dignosci, ac de consilii sententia puniri. Ipse quoque dux si velit, cum Advocatoris tum

130 C A S P. C O N T A R E N I  
præfecti Decem-virūm authoritate uti  
potest, atque de cujusque crimine & de  
mulcta infligenda ad cōsilium referre.  
Id quo more fieri soleat, infra docebi-  
mus, quum de judiciis **criminum** age-  
mus. Eam enim princeps obtinet po-  
testatem, ut in quovis civium collegio  
se se adjungere collegam magistratui  
præsidi, parque cum aliis præfectis jus  
habeat: ut hac potissimum ratione o-  
mnibus consulere queat. verum po-  
stas hæc adeo est legibus contracta, ut  
nihil solus possit, aliis magistratib⁹ ad-  
junctis non amplius authoritatis obti-  
neat, quam quivis unus eorum, qui eo  
magistratu funguntur. Quinetiam ma-  
gistratum jus adeo modicum est, ut  
nullus tametsi summus quicquam sta-  
tuere possit, quod alicujus momenti  
haberi debeat, nisi de consilii senten-  
cia, sed de his suo loco luculenter dice-  
tur. In quovis præterea consilio prin-  
ceps tanquam illorum unus unius tan-  
tum suffragii jus habet. in magno item  
consilio in conventu omnium civium  
dum comitia magistratum fiunt, ne-  
que gentili, neque consanguineo com-  
petitori suffragari potest, verum eo-  
dem pariq; jure cum omnibus utitur.  
Ex his igitur puto quemcunque facile  
intellecturum, Venetorum principi  
omnem

omnem ademptam esse facultatem principatu abutendi, & pro tyranno se gerendi. Quæ res diurna, quin potius vetustissima consuetudine, vel à primis originibus urbis ad hæc usque tempora perducta adeo inolevit, ac confirmata est, ut nihil minus urbi Venetæ timendum sit, quam principem reipublicæ libertati ullum unquam negotium facessere posse. Verum enim vero cum maximos labores ac ingenitatem sollicitudinem animi absque mercede ulla universi rejecturi essent, potestatis dispendium principi repensum est adhibitis honore, dignitate, ac specie regia. Nam ornatus corporis regius est, purpurea enim veste, aut aurea semper utitur. Capite gestat velamen linteum pro regio diadematæ, supra quod & gestat capitum purpureum limbo aureo ornatum, cuius pars quæ occiput tegit, in cornu formam assurgit, sedem in suggestu habet veluti regiam, omnes cives cum privati tum magistratum gerentes detecto capite ac stantes sedentem principem alloquuntur: honoris id hac tempestate præcipuum signum. Nulli princeps assurgit. Cunctæ epistolæ reipublicæ sub nomine ipsius prodeunt obsignanturque. Orator quisvis, prætor, præfectus, aut quilibet aliis

qui ad senatū scribere voluerit literas, ad principem destinat: decretorum, legum, ac senatusconsultorum promulgationes nomine principis fiunt. Nummi omnes tam aurei quam argentei cū nomine ac figura principis excudūtur. Tandem ut paucis absolvam, ubique regis speciem intueri possis, potestatem vero nusquam; sapientissime & hoc quidem in republica Veneta, ut cætera omnia, constitutum fuisse, nullus sanæ mētis inficiari ausit. Nam hac honoris mercede laboriosum alioquin principis munus rependere, quod solum virtutis præmium esse vulgus prædicat, & summi philosophi prodidere. Ex quibus Aristoteles in Ethicis inquit: Quum hi qui recte & sancte magistratū gerant, non suæ sed aliorū utilitatij consulant, nulla alia ratione æquum eis præmium tribui posse, præterquā ut honore alios antecellant. Præterea magnopere facit hujuscce principis dignitas, ut quicunq; civis & castigationem ejus maxime reveratur, & injuncta munera majori sedulitate perficiat. Adjuncti sunt principi sex consiliarii, ex senis tribubus in quas divisa est universa civitas, electi, ex singulis scilicet singuli. hi octimestrē magistratū gerunt, perpetuoq; principi assident, omnia cura principe audiunt,

nullæ

nullæ literæ publicæ excunt, nisi ex sententia quatuor consiliariorū, qui etiam nomina sua literis ascribunt: non hī tamē quæ prodeunt, sed illis quas scribę reipublicæ primum scripserunt, atque post exempla edita servant. In qua quidem re illud haudquaquam est prætereundum, hasce literas, quæ non ex decreto consilii, sed iussu principis & consiliariorū datæ sunt ad quempianū, ut res parvi momenti & modicæ esse autoritatis. Illud namque sæpius est nobis repetendum, omne jus omnemque potestatem consiliis esse duntaxat attributam: nullum vero magistratum per se amplam potestatem obtinere. sed de consiliariis infra dicetur. Nunc ad principem, seu ducem malueris appellare, oratio redeat. Hæ igitur specie regia principi adfixa, cum plerumque privatae opes satis futurę non essent ad tuendam eam dignitatem atq; ad eum locum honestandum, ex publico æratio constituta sunt in singulos annos duci tria millia & quingenti aureorum nummūm. ac ne fortasse quisquam paulo avarior in rem familiarem, negligēta dignitate atq; utilitate publica, eam pecunię summam converteret, injuncta sunt illi munera quædam, quæ suis impensis obeat, quibus & dignitati

ipsius & reipublicæ usui consuleretur. quæ si ut pecuniis parcat, negligat, hæreditibus adeo ingens pecunia multa est imposita, ut dum rei familiari augendæ princeps studere voluerit, & hæreditibus prodesse, magnam ejus jacturam facturus sit, si ob avaritiam dignitati suę defuerit: præterquam quod hæreditariam quandam ignominiam & dedecus posteris relieturus est. Complures stipatores alit, inermes tamen, sericis vestibus semper utitur, domum habitat aulæis mirifice instructam, supellestilis argenteæ copiam habet: cæteraq; id genus, quæ principi viro conveniunt. Singulis annis quater prandium parat, sexaginta & amplius civibus, laute atq; opipare instructum. qua in re perverustum Lacedæmoniorum morem atq; Cretensum (quorū respubl. illustres fuere) moderatum tamen maiores nostri in hanc nostram rem publ. transtulere. Nam cum summopere faceret ad benevolentiam civium conciliandam conventus civium frequens, convivia quædam publica impensis ærarii fieri statuerunt tum Lacedæmonii tum Cretenses. ad quæ cum cives convenirent, & unusquisque facile quemcunque dignoscere poterat, & necessitudine quadam arctiori ex consuetudine

ne illa communi invicē vinciebantur. verum cum omnes promiscue conve-nirent, necesse erat plerunque in con-viviis illis tumultus & turbationes su-scitari: quumq; ii quorum ea cura erat, pro se quisque cives laute excipere vellet, pecunię publicę magnam jacturam faciebant. Quapropter castigatione & modo adhibito vetus illud institutum & ad Venetos deductum est, omneque id negotium principi demandatum. Quater ergo singulis annis cives à prin-cipe adhibentur, laitis sane sed non in-vidiosis epulis. nec unusquisque pro-miscue accedit, sed hi tantū quos prin-ceps asciverit, præter consiliarios & Ad-vocatores præfectos quadraginta virū ac decem virūm præsides, qui jure quodam eorum magistratum semper conviviis principum intersunt. cæteri cives omnes invitati accedunt. Hac au-tem ratione quatuor hæc convivia di-stributa sunt, ut seniores dignioresque cives invitati, circa brumam die divo Stephano protomartyri dicato summo mane conveniant in ædes publicas, ha-bitationi principum destinatas, ac so-lenni pompa domo principem deducant in ædem divi Marci: simulque ibi sacris intersunt, quibus peractis ad ædes suas principem reducunt, ibique simul

epulantur. Aprili etiam mense die Marci Euangelistæ , cuius numen Veneti præcipuum habent, & quem patronum sibi asciverunt, posteaquā ejus reliquiaz ex Alexandria Ægypti civitate illustri Venetias delatæ sunt, cives ætate & dignitate minores invitati à principe eodem more ac pompa celebratis sacris ad principis prandium se conferunt. Ascensionis quoque festo, quo die nundinæ Venetiis fiunt, adhibentur à principe hi, qui virilem ætatem attigerunt. Hi item summo manu deducunt domo ducē, simul concidunt navem quam ornatissime ad hos usus constructam, ( quam Veneti Bucentaurum vocant ) æstuariaque egressi cum primum liberum apertumque mare intueri licet, antiquorum Pontificum beneficio, qui hanc rem publicam pro rebus quam plurimis fortiter & egregie contra cōmunes nominis Christiani hostes gestis honestare voluerunt , princeps jacto annulo aureo in mare inquit , totidem fere verbis, se in signum veri perpetuiq; imperii eo annulo mare despōnsare. his adduntur ab urbis præsule cærimoniaz quædam, quibus peractis descendunt in ædem divo Nicolao dicata, vetustam sane, & quæ in littore condita est, quod mare ab æstuariis disterminat. ibi sa-

cra-

cra mysteria celebrantur : quibus rite peractis consensa rursus navi Venetias reversi principem domum reducunt, simulque convivantur. Quarto epulæ pertinent ad juvenes cives, qui duodecimo Calendas Iulias die dicata Vito & Modesto martyribus, solenni pompa cum principe ad eorum templum accedunt, quod quidem templum ultra rivum magnum, qui urbem medium dividit, est situm, qui quidem rivus jungitur ponte supra triremes ædificato, pro temporis ratione, ne immenso fere circuitu iter illud conficiendum foret. Templum igitur invisunt, sacris intersunt, ac denium à principe domum reducto lauto sane excipiuntur convivio. Atque convivio frequenter adhibentur & saltatores & mimi, nec non cantores egregii, qui convivas oblectant : intermissione interdum ludi nonnulli, qui mirifice capiant spectatores. sic igitur vetus illud institutum in Venetam rem publicam concessit, moderatum tamē. nam hac ratione cuiuscunque fere ordinis cives, pares tamen cū patibus ad epulas accersuntur. sicq; cū dignitate principis, tū etiam maxime conciliandis invicē civibus egregie consultū esse videtur. Cæterū quoniam patricii singulo quoq; anno hisce epulis

I 5 hone-

honestari non queunt, ne ullus præteritus videatur, veteri instituto ac lege constitutum est, ut hyeme unicuique civi, qui in majori consilio suffragandi jus habeat, à principe mittatur quinq; marinæ anates, veluti convivii quedam publici portio, quod etiam ad conciliandos cives Duc non parum facere censeri potest. hisce impensis infumitur magna pecunia pars, quæ ex ærario principi quotannis numeratur. Quo fit, ut etiamsi velit dux avarus, nequeat tamen ullis avaritiæ fôdibus fôdere dignitatem atque amplitudinem loci quem tenet. Hoc loco quoniam fere omnis potestas atque authoritas principis est à nobis explicata, referre operè premium est, quo initio quibusve temporibus ducis hujuscem creandi Venetiis consilium initum fuerit: ac demum, quænam sit ratio comitiorum in duce eligendo. A prima statim urbis origine cum quique nobilissimi Venetæ provinciæ cives, Aquileia, Altino, Concordia, Opitergio, Patavio ac plerisque aliis civitatibus amplissimis atque opulentissimis Hunnorum impetu eversis, qui rege Attila duce maximam Italiz cladem attulere, in ea æstuaria maris Adriatici covenissent, in quibus postea Veneta urbs condita est, ac in vicinioribus

ribus locis patriæ, quam liquerant, unusquisque sedes suas posuissent, ædificata fuere circiter duo & viginti oppida, partim in littore eo quod interiora æstuaria claudit, partim in tumulis quibusdam, qui ex æstuariis eminebant. ac primis initiis cum ea oppida neque per se satis munita essent, neq; navigiorum copia alicui oppido tanta sufficeret, ut piratis ac prædonibus pro se quisq; obfistere posset, optimum fore censuere, si de omnibus in communi consulerent, cum omnium eadem etiam fortuna esset: ac communi consilio prosperarent, cum annonæ, tritici, vini, frumentorumq; omnium, quæ vieti necessariæ sunt, tum maxime priorum larium securitati: ne quam injuriam seu detrimentum acciperent à piratis, quibus oppidis nondum satis munitis expositi erant. Quamobrem cum prius unumquodque oppidum præfectum ac præsidé sibi ex suis civibus delegisset, quem tribunum vocabant, constitutum est inter omnes, ut certis diebus tribuni hi convenirent, ac de re communi decernerent. Paulo post experientia compertum est, cum nulli ex aliis præcipue cura hæc incumberet, ac propterea multa incommoda paterentur, commodissimam & utilissimā rem omnibus fore,

si uni

si uni cuiquam præ cæteris communis boni procuratio demandaretur, quem omnes alii uti principem agnoscereant. Itaq; decretum est orationem oppidorū consensu, ut dux seu princeps unus eligeretur: huic principio constituta est sedes in oppido Heraclea nuncupato. sitū id erat in intimis æstuariis, in insula quadā juxta Planis fluminis ostium, quæ nostris temporibus alluvione fluvii continenti conjuncta est. Postmodū vero cum locus is non satis idoneus videretur: nam cum in recessu eo esset, sapienter priusquam mali fama eo pervenisset, piratae jam intra æstuaria penetrarant, ac vel imprudentes oppidanos oppresserant, vel navigia diripuerant: idcirco statuerunt: satius fore, principē relicta Heraclea Melanocum concedere, oppidum in medio littore situm, ex quo dux facile præsentire poterat, si quid insidiarum à piratis strueretur, ac parvo negocio adesse ubicunque opus fuisset. Demum quo tempore Pipinus cladem & servitutē elementis illis Venetæ urbis minaretur, omnesq; Rivoaltum, ex quibusunque oppidis concessissent, principis etiam sedes eo loci translata est: quo cunctis oppidanis convenientibus in eam amplitudinē quam cernimus Veneriæ excrevere:

sic

sic igitur perpetuo quodā tenore à primis statim urbis originibus unus princeps reipublicæ Venetæ præfuit. primi illi aliquò majoris authoritatis fueræ. postea vero usu docente paulatim institutis ac legibus potestas principis ad hanc quam cernimus temperationem deducta fuit. Ratio vero eligendi ducis, qui priori vita fundo successurus sit, primum quidem simplex fuit. nam cū majores nostri singulari quadam bonitate præditi fuerint, atque ab ambitione penitus alieni, unusquisque pro se eam sollicitudinem recusabat. quapropter acclamatiōne populi, is qui omnium optimus ac prudentissimus haberetur, princeps renunciabatur. Post prima ea tempora, aucta civitate & populo ampliore effecto, inutile fore reipublicæ visum est, si temeritati atq; auræ populari res tam magna commissa esset. decretum itaque est, ut eligerentur undecim-yiri omnium probatissimi, qui creandi ducis potestatem haberent. demum quæcum aliquantum simul cum imperio etiam ambitio excrevisset. instituta sunt singularia quædam comitia, ac perplexa quædā ducis eligendi ratio invēta. hanc nos ne quid incepto operi desit, paucis exponem". Defuncto principe ac justis actis pie hono-

honorificeq; consiliarii qui interregni illius tempore se in sedes publicas habitationi principis destinatas continuo post principis obitum receperunt, Magnum consilium vocant. in eo primo post interitum ducis, conventu ea ratione comitorum, quam supra narravimus, quinque cives creantur, qui defuncti principis res gestas diligenter scrutari debeant, ac de consilii sententia, si quid ab eo contra leges ac decreta sit factum, rescindant. si à quopiam etiam munus acceperit, ac statuta percerit impensa. ea hisce referentibus irrogatur hæredibus à consilio multa quam leges justerint. Pecuniaria ea est, eaque summa æris de hæreditate principis publicatur, atque in ærarium refertur. Eisdem comitiis eliguntur quinque alii cives, qui eodem in omnëto quo renunciati sunt, recipiunt se in conclave cōmitio adjunctum: neque inde discedunt, antequam inter eos re consultata, quid ipsis in potestate principis immutandum, tollendum, aut addendum videatur. Re inter eos discussâ iterum cogitur consilium, quo coacto egrediuntur illi è conclavi (nam prius non licet) ac suam quisque sententiam ad consilium refert de principis jure: ac universis civibus disceptantibus suffragiis.

gii decernitur, id quod maxime reipublicæ usui fore visum fuerit. Id decre-tum inter leges, quas principes servare debeant, statim constituta principis potestate reponitur. Postridie initur perplexa illa comitiorum ratio, quibus princeps creari solet. conveniunt itaq; cives omnes, qui triginta annos exces-serint. nam juniores & eaque ætate mi-nores veteri reipublicæ instituto ad ea comitia non admittuntur. numeran-tur deinde universi cives, ac totidem globuli in urnam conjiciuntur, quot cives fuerint. ex his triginta sunt aurei, cæteri omnes argentei. ea urna statui-tur ante suggestum comitii ubi consi-liarii resident. astatu urnæ puerulus edu-cendis sortibus: subsellia civium vocan-tur. ad eam urnam accedunt omnes, eo quo sedérunt ordine. nullus autem, quod tamen in aliis comitiis fieri con-suevit, in urnam manum imponit, sed puer qui astatu pro singulo quoque glo-bulum unum educit. Ii quibus argen-teus obtigerit, statim egrediuntur co-mitium. at is cui fors faverit, educto aureo globulo, à scriba alta voce pro-nunciatur. Continuo ille in certum conclave recedit: ejus vero gentiles & cōsanguinei omnes arcta necessitudine conjuncti ex suo quisque loco aslurgit:

con-

confidentque in partem atrii universi.  
numerantur ibidem, ac totidem glo-  
buli argentei ex urna extrahuntur: ex-  
ceduntque hi ex comitio. hoc pacto  
triginta, quibus sortis beneficio atreus  
globulus obtigerit, deligitur ex uni-  
verso civium cœtu. quo peracto consi-  
lium dimittitur. Postquam omnes disce-  
sere, triginta illi conclavi egrediun-  
tur, ac coram consiliariis denuo sorte  
subeunt, ac ex triginta iisce novem qui-  
bus sors faverit electores fiunt, cæteris-  
que dimissis in conclave secedunt, huic  
muneri destinatum: ibique soli conclu-  
duntur, nullo prorsus, nec ministro ad-  
misso: nulli copia fit eos alloquendi,  
neq; inde discedere possunt; priusquam  
quadraginta viros elegerint: nullusque  
referri potest ab eis electus, nisi sex suf-  
fragia tulerit. quo fit, ut quatuor refrag-  
antibus nullus electus pronunciari  
queat, quum primū quadraginta hosce  
viros elegerint, per internuncium cu-  
stodem ac janitorem publicum certio-  
res consiliarios faciunt, se unus suum  
obiisse. evestigio consiliarii, nisi hora  
dicti fuerit valde intepetiva, consilium  
magnum vocant. Postquam cives om-  
nes in curiam convenerent, profertur syn-  
grapha ex conclavi, in qua nomina de-  
scripta sunt civium electorū. Ac scriba  
pri-

primus ascenso suggestu magna voce  
pronunciat quadraginta designatos ci-  
vies, horum quisque si interfuerit, cum  
primum audierit se pronūciari, à loco  
ubi confederat surgit, & ad suggestum  
cōfiliariorum concedit, indeq; in con-  
clave destinatum. si autem eorū qui-  
piam absens fuerit, confessim à consi-  
liaro uno ac item ab uno quadraginta  
virūm præfecto vel per totam urbem  
conquiritur. Inventus ab iisdem magi-  
stratis primū in comitium, ac deinde  
in conclave ad collegas deducitur, nul-  
la interius præstata facultate aliquem  
conveniendi aut alloquēdi, ne ulla am-  
bitioni occasio, aut aditus in his co-  
mitiis concedatur, quæ sanctissima o-  
mnium majores nostri esse voluerunt.  
hac ratione x l designati improvisi  
conveniunt, cum primumque id fa-  
ciunt, evestigio dimittitur cōfiliū.  
tunc quadraginta hi egrediuntur con-  
clave, ac in atrium comitii amplissimū  
consiliarios adeunt: ibique eodem sor-  
titum modo quem supra retulimus,  
duodecim ex ipsis decernuntur: viginti  
& octo qui supersunt ex quadraginta  
viris repudiatis. hi xii. viginti quinque  
viros eligunt, quorum quisque necesse  
ut octo suffragia ferat, paucioribus  
namque nullus eligi potest. re expedita

K consi-

346 C A S P . C O N T A R E N I  
consiliarios per internuncium admonent. hi si tempestiva hora fuerit, consilium cogunt, modoque in nullo à superiori dispari xxv illi improvisi coguntur ac dimissio consilio eodem genere fortis novem eliguntur, sedecim reliqui descendunt. nové hi quadraginta quinq; creant. sex item suffragiis, qui pari pacto coacto consilio à scriba pronuntiantur, & in conclave coguntur. ii fortis ejusdem beneficio rediguntur ad undecim, qui eligunt quadraginta unū viros ex primariis senatoribus. qui continuo quum pronunciati fuerint, secundunt in atrium destinatum: hique ducis diligendi facultatem obtinent. non tamen duos ejusdem familiæ aut arcta necessitudine conjunctos in hanc electorū classem admitti leges sinunt, qui mos perpetuus est apud Venetos in omnibus magistratibus. tam perplexam & multiplicem comitorum rationem majores nostri sapientissimi atque optimi homines esse voluerunt, ne ciyum multitudo omnino expersa set potestatis ducis creandi. Nam prīmi ordinis electores sorte fiunt, quę omnibus civibus par est: post eum ordinem miscuere sorti electionem, ita tamen ut electio sortem antecelleret. nulli namque favere sors potest, nisi judicio prioris

ris ordinis fuerit comprobatus. at in postremo ordine nihil fortis esse sciverunt: non enim putavere omnes qui principem electuri essent, fortium, generosum, et meritati esse committendos. ideoque neque multitudo omnino expers est hujusce autoritatis, neque etiam omnino jus hoc tributum est multitudini imperitorum, apud quam plerunque inanis quedam aura plus potest, quam optimorum ac sapientissimorum judicium. Præterea cum nulli certi sint principis electores, sed res omnis ex eorum sententia pendeat, qui fortis beneficio usi sint, nullus ambitioni est locus. nam fieri facile potest ut hi nullum jus sint habituri, quos tu egregie ambieris. Nunc ad rem redeo. Peracta tandem ratione comitiorum, quum jam creati fuerint quadraginta unus viri principis electores, statim omnes nullo interea civium salutato, nedum compellato conveniunt in eam curiam, in qua cogi Senatus sollet. ibi primum omnium sancte ac pie divina mysteria celebrantur, universaque tactis altaribus jurejurando Deo opt. ac reipublicæ pollicentur, eum sese ducem electuros, quem sanctitate, in patriam charitate, solertia, ac prudenter aliis præstantiorem esse duxerint. amotis deinde fæcere sacerdotibus soli in curia cōcluduntur,

neque famulo, neq; quopiam alio ministro accito. tunt tres, qui cæteros ætate antecesserint, veluti præfecti resident ad paratam mensam quandam ad hoc munus: super qua urna quedam est constituta, ac unusquisq; elector notat in syngrapha nomen eius quem ducem pronunciat, ac notatam syngrapham in urnam jicit. injectis omnium syngraphis una educitur, quæ sorte in manu venerat extrahentis. lecta à præfectis syngrapha, is cuius nomen exierit, si præsens fuerit, ut plerumq; contingit, cōtinuo egreditur curiam. tunc si quis eorum existimaverit eum civem minus idoneum, qui tam magnam dignitatē sustineat, aut ob quampliam aliam causam, non forte è republ. eum ducē esse, consurgit: ac primo modeste præfatus ingenuo profert, quid de eo civē sentiat, & quamobrem putet non esse in rem patriæ, eum ducem fieri. cum finem is fecerit, præfecti auncupatum adhibent: ac statim à seniore ei omnia repetuntur, quæ ei objecta fuerint, auctore tamen suppresso. nam sacramento antea omnes perpetuo se obstrinxere silentio, refellit ille objecta ut libuerit. Deinde iterum recedit è curia. quod si prior aut aliis quispiam novis rationibus adhuc arguere & accusare hominē velit,

pote-

potestatem habet. novis criminacionibus rursus accersitus ille respondet, siccq; vicissim res tractatur, donec accusatoribus nihil amplius reliquum sit. tum demum in suffragia itur. ante hęc tempora, si is vigintiquinque suffragia tulisset, nulla amplius aliorum ratio habebatur, sed statim ille dux renunciabatur. nostra tempestate in comitiis, quibus Andreas Grittus amplissimus senator creatus est dux, hęc ratio immutata est. nam licet nullus electus princeps habeatur, nisi suffragia vigintiquinq; tulerit, nihilominus non fistunt in eo qui primus eum numerum suffragiorum explicaverit, ut antea fieri solebat: sed progressiuntur ad alios, ut si quispiam eum numerum suffragiorum excesserit, non prior, sed hic dux renuncietur. Postquam itum est in suffragia pro primo cuius nomine exierat, alia item syngrapha ex urna educitur, ac omnia pari procedunt passiu, quo in priori servata sunt. sic in tertio, quarto, ac omnib<sup>d</sup> deinceps. quod si nullus ad eam summam suffragiorum pervenerit, nisi hora diei fuerit int̄epetiva, iterū eadem ratione comitia repetuntur. ac ut paucis res omnis expediatur, electorib<sup>d</sup> inde haudquaquam exire licet, neq; etiam ullam copiam habent conveniendi, aut allo-

K 3      quendi

quendi extraneum, donec vigintiquaque eorum in principe eligendo converint. quo renunciato confessim consiliarii in curiam vocantur: hi omnium primi novum ducem salutant, ac venerantur. Post id fama per urbē vagatur, ubiq; discurritur, cives gaudentes conspicias: omnes supplices à Deo optimo maximo petunt, ut reipublicæ felix fastumque id sit; familiares ac consanguinei Ducis in curiam properant, novo duci gratulantur. eodem temporis vestigio nummi cuduntur, cum facie ac nomine principis: parantur omnia quibus ad pompam opus est. interea dux electoresq; omnes ibidem operiuntur. instructis omnibus descendunt è curia, ædemq; divi Marci ei loco propinquam adeunt, augustum templum magnisque opibus ornatum: Deum optimū maximum primo venerantur, & suggestum ex porphyritide lapide confessum omnes ascendunt, Electorū senior verba ad populū facit, denunciat creationem novi ducis, eumque modeste laudat. Post illum item dux orationem habet, ac pauca de se prudenter præfatus, servaturum se pollicetur omnia quębonū principem deceant, bonoq; reipublicæ, nullius privati commodi habita ratione consulturum: ac imprimis justitiam cura-

curaturum, daturumque operam, ut  
zquum jus omib; sit. non rei fami-  
liari, non labori ulli, non denique vitæ  
parciturum, si reipub. usui suis incom-  
modis prospici possit. demum Deum o-  
ptimum maximū, divum Marçum (sub  
eujus numine civitas Veneta est) atque  
divos omnes precatur, ut sibi faveant,  
aspirentque leti, in tam magni munieris  
functione. Verba ducis universus popu-  
lus magno plausu excipit. Postquā dux  
peroravit, descendunt omnes ex eo sug-  
gestu, ducemq; ad aram maximā tem-  
pli statuunt: ibiq; tactis evangeliis jure-  
jurando diis immortalibus ac reip. fi-  
dem suam astringit, se nil eorum omis-  
surum, quæ legibus dux Venetus præsta-  
re teneatur. His actis electores, qui ea-  
tenus cum duce perstiterunt discendunt  
omnes: at ipse lignatum pulpitum con-  
scendit, ad scito confanguineo quo piam  
imprimis charo. Nautæ qui in precio-  
habentur, pulpitum humeris attollunt,  
magnoq; plausu insidentem ducem per  
totum forum divi Marci deferunt. Dux  
vero ex pulpite pecuniām suo nomine  
excusam jacit; summa nulla statuta est,  
sed pensatur rei familiaris copia, an-  
gustiave. ac novi ducis liberalitate ja-  
ctam plebs studiōse colligit. tandem  
circumacto foro cum ad scalas zodium.

K 4. publi-

publicarum principis ventum est, pulpitum sistent, è quo descendit princeps. mos invaluit, ut vestes quibus dux est induitus, vasq; argenteum, in quo populo effundenda pecunia congesta fuerat, nautis qui pulpitum humeris sublatum gestaverunt concedantur. Dux scalis ascensis excipitur à consiliariis, qui ibidem operiebantur, & capitio, quod principis insigne supra esse diximus, coronatur. hæc series est totius pompa. Postridie senatu in curiam coacto dux rationem habet, Deo ac patribus gratias agit, quod ad id munus electus fuerit, simulque operam suam pollicetur nullo reipubl. commodo defuturam. eiusmodi fere orationem habet coram universis civibus, primis statim comitiis, quæ post se creatum ducem fiunt. Hactenus de principe seu duce reipubl. nostræ dictum sit. Illud proximum est, ut de consiliariis pauca perstringamus, quæ tamen satis exploratam facient omnē illius magistratus autoritatem. Assident principi consiliarii sex, quod supra quoque diximus, singuli inquam ex unaquaque urbis regione. in sex etenim regiones sive tribus divisa est universa civitas. harum tres sunt citra magnū rivum, qui medium urbē dividit, tres vero alias ultra ex unaquaq; urbjs regio-

ne

ne consiliarius unus eligitur, ea comitiorum ratione qua omnes magistratus creari suprà abunde satis explicuimus. magistratus iste octimestris: simulque cum principe omnium quę ad rem publicā rerum spectant curam habet. verum veteri admodum instituto universa comitiorum ratio consiliariis potissimum incumbit. si qua etiam de re ad magnum consilium referendum sit, eiusq; autoritate sanciendum sit, res tota consiliariis referentibus decernitur, utpote qui soli id juris obtineant. his tamen interdum adiunguntur quadraginta virūm præfecti, quibus tamen solis referendi ius non esset. nulli praeterea magistratui, dempto duce quę semper excipio, concessa est ea potestas. posunt etiam si eis libeat de re omni & ad senatum & ad decem-viros referre. Ceterum præconsultoribus ea præcipue cura demadata est, ut & senatum cogant & ad senatum referant: quemadmodum & decem-virūm præfectorum officium est & decem-viros cogendi & adeos referendi: de quibus à nobis infrà tractabitur. At consiliarii ampliore autoritate sunt prædicti, utpote qui in senatu par jus habeant cum præconsultoribus, & in collegio decem-virūm cum illius collegii præfectis. Octo mensibus

duci assident, eoque munere funguntur, quod jam explicui. Quatuor vero menses intersunt, quin potius præfetti sunt quadraginta-viris quibus capitis graviores causæ sunt demandatae, eisque decernentibus judicantur, de quibus suo quoque loco dicetur. Nunc postquam de magno consilio quod popularem statum in hac republica refert, & de principe qui regiam personam gerit, si non eleganter satis, tamen diligenter tractatum est: institutum opus poscere videtur, ut de reliquis partibus hujuscce gubernationis referamus, quæ optimatum regimen repræsentant. hujusmodi namque gubernatio in Veneta civitate cæteris facile præstat, quam sequenti volumine Deo annuente integre explicabimus.

## L I B E R . I I I .

 M N I S hominum institutio, ni præposta futura sit, naturam optimā rerum omnium parentem imitari debet. quæ cum ita totius mundi ordinē disposerit, ut res sensus intellectusque expertes, ab his quæ mēte præditæ sunt, gubernentur, ac in hominum hoc cœtu, quem civita-

civitatem appellamus, seniores junioribus prudentia antecellant, utpote qui neq; perturbationibus animi ita obnoxii sunt ut juvenes, rerumq; plurimarū quas in longiori vita experti sunt peri-  
tiores existant: ideo, quod Aristoteles in  
Politiciis ait, in unaquaq; republica quæ  
naturę solertiam & sapientiam æmula-  
ri voluerit, senes præficiendi sunt sum-  
mæ rerum: juvenum vero officium esse  
debet, ea facere quæcunq; jussent senes.  
neque quando hoc institutum maxime  
secundū naturam est, seniorum impe-  
rium juniores detrectare posſūt, aut ob  
hanc rem seditionem ullam concitare,  
quoniam in discrimine hoc quod ætas  
facit, nullus invidiæ locus est, nullaqne  
querela esse potest, quandoquidem ju-  
niores certo sperent sibi à minoribus  
vicem repensum iri. Quamobrem in  
rebus p. omnibus quæcunq; alicujus no-  
minis unquam fuerunt, gubernationi  
civitatis, rerumque omnium publica-  
rum, seniorum consilium præfetū est,  
quem senatum etiam à senioribus no-  
minarunt. hac in parte adducerem Ro-  
manorū Atheniensium ac reipub. Car-  
thaginensium & Lacedæmoniorum nec  
non plurimarum civitatum leges, ni res  
notior esset, quam ut ullius testimonio  
comprobariegeat. Pari igitur ratione  
in

in nostra republica institutus fuit senatus ac decem-viri; qui in Veneta civitate , cuius rem publicā mixtam esse dixi ex regio, populari & optimatum statu, referunt optimatum statum: ac media quædam sunt , quibus extremæ partes, status scilicet popularis, magnū consilium , ac particeps qui regis personam gerit, invicē vinciuntur. Sic inquit Plato in Timæo extrema elementa, terram ac ignem , mediis elementis vinciri: sic in diapason consonantia extremæ voces mediis diateslaron ac diapente vocibus invicem nectuntur. Ut ergo cœptum iter peragamus, Senatus Venetus centū & viginti legitos senatores habet, multi tamen præterea magistratus obtinent jus senatorium , adeò ut nostra tempestate duceti & viginti & amplius jus habeat ferédi suffragium in senatu. Senatores legitimi singulis annis ab universo civium cœtu (quem magnum consilium nominari sèpius est repetitum) creantur. Nec tamen hic bonos vacationē ullam habet, quemadmodū omnes alii magistratus. sed iidem si ita fors tulerit, & magno consilio libuerit, quod plerumque fit, singulis quibusque annis in eo munere versari queunt. Modus & ratio electionis supra à nobis exposita est, cum formā omnem comitiorum

tiorum explicaremus. Eo igitur pacto Augusto ac Septembri singulis comitiis sex senatores eliguntur, quæ decies repetita summam sexaginta electorum expletant. sexaginta reliqui adjuncti, seu adscripti sunt prioribus, omnesq; hi simul propriis quibusdam comitiis eliguntur. Nam ad tertium Calendas Octobris congregatur senatus. Vnusquisq; senatorum & quivis aliis, cui suffragii jus est, in senatu unum civé nuncupat. Postridie vero illius diei mane ad horam diei tertiam cōveniunt universi cives in comitiis: prælectisq; à scriba magno omnium ci-vium nominibus, quos pridie senatores nomina averint, conjecta in urnam omnium nomina sorte educuntur. At in suffragia pro unoquoque itur ex omnibus his sexaginta: qui plura suffragia tulierunt quam cæteri. dummodo etiam dimidia excesserint, eo anno adscripti senatui sunt, ea tamen lege. ne plures quam duo gentiles in eorum numero sint: sicque tres tantum eiusdem gentis in numero legitimorum senatorū esse queūt, præterea nullus. quā lege optimē consultū fuisse reipubl. existimari debet. nam nulla perniciösior pestis in tempubl. obrepserit, quā si quepiā eius pars ceteris prævaluerit. sic namq; quo-niā cquum jus non servatur, impossibile est

158 C A S P. C O N T A R E N I  
est societatem, inter cives consistere;  
quod usu evenire solet ubicunq; plura  
in unum conveniunt. sic solvitur mix-  
tum, si quodpiam elementorum, ex  
quibus corpus constat, alia superaverit;  
sic omnis consonantia dissonans fit, si  
fidem unam seu vocem plus intenderis  
quam par sit. Non impari ratione, si  
civitatem aut rem publicam constare  
volueris, necesse est id imprimis servari,  
ne qua pars aliis efficiatur poterior, sed  
omnes quoad fieri possit, publicæ pot-  
estatis participes sint. Quocirca perquā  
egregie majores nostri sancitum esse  
voluere, perpetuum hoc jus in republ.  
nostra, non tantum in senatu, sed neq;  
in aliis magistratibus pluribus gentili-  
bus locū esse, quam ad servādam cqua-  
litatem opus esse videatur. Nec minus  
prudens institutio eligendi senatus ha-  
bēda est, ut scilicet sexaginta senatores  
more comitiorū solito, sorte inquā ele-  
ctioni ac judicio admixta eligerentur:  
sexaginta vero adjuncti ratione diversa,  
in qua scilicet nil esset fortis. Etenim si  
in omnibus par sorti locus esset, facile  
accidere posset, ut aliquando præcipuo-  
rū civium ratio non haberetur, atq; in  
eligendo senatu præterirentur non sine  
reipub. detimento. Idcirco sexaginta  
patres ascriptos nulla sorte singulis ta-  
men

men annis eligi placuit. Senatus igitur primum ex iisce centum ac viginti constat, quorū sexaginta proprio vocabulo senatores appellantur, at reliqui adjungi, quorum comitiis integra dies consumitur. præter hos centum & viginti legitimos senatores pari jure in senatum cum senatoribus vivunt (ut ducem & cōfiliarios præteream) decem-viri, quadraginta-viri, judices capitalium causarū & criminum graviorum, salis & annonē frumentariæ præfecti, divi Marci procuratores, multiq; præterea magistratus, adeo ut nostris tēporibus summa omnium ducentos ac viginti excedat. hi jure senatorum funguntur, universa gubernādē reipublicē ratio ad senatū pertinet. quicquid senatus auctoritate decretū fuerit, id sanctum & ratum habetur. eo disceptante & decernente & paces sunt & bella suscipiuntur. pecunia etiam omnis reipubl. eius iussu exigitur & impeditur. si res postulat, nova etiam tributa & decimē, tamē ex decreto senatus, tum imponuntur civibus, tum etiam exiguntur. si quando etiam contingat è republica esse ut novus quispiam magistratus pro tempore instituatur, is à senatu eligitur. Præterea senatus quibuscunq; tēporibus perpetuum ius obtinuit eligendi oratores,

tores, qui ad principes exterros à repub-  
lica destinantut, necnon etiam crea-  
di collegium eorum, qui jus habent &  
cogendi senatum & ad ipsum referédi.  
hos Aristoteles præcōsultores nominat,  
nostrates vero Sapientes vocant. arro-  
gantiore vocabulo usi: quo interdum  
nobis quoque utendum esse duximus,  
ne à communi loquēdi usu penitus ab-  
horrere videamur. Comitia tamen hęc  
senatus, quibus & oratores & præcon-  
sultores eliguntur, minus habent sortis,  
quam ea quę supra descripsi, magni sci-  
licet consilii universiq; civium cœtus.  
unusquisq; enim senatorum nominat  
quem voluerit, deinde pro singulis in  
suffragia itur: isq; cui plura contigerint  
quati reliquis, dummodo dimidium  
totius summe excedant, electus renun-  
ciatur. Quod si quandoque necessitas  
& usus reipubl. poposcerit. ut invito  
cuiquam munus aliquod publicum in-  
jungatur, unusquisque senatorum clam  
in syngraphā eius nomen notat, quem  
maxime idoneum duxerit; deinde in  
urnam ad id paratam schedulam eam  
jicit. inde à scriba extrahūtur; palamq;  
leguntur omnes, & demum pro quo-  
libet itur in suffragia: isque pronuncia-  
tur electus cui plures suffragati fuerint,  
dummodo etiam sine plures dimidiis.

Hic

Hic schedularū modus iaventus est, ne quispiam veritus inimicitias sive alterius civis odium cōparare , qui maxime ei muneri fungendo aptus sit, nolit tamen , abstineat ab eo nominando : sicq; privati commodi gratia respubl. detrimento afficiatur. Nunc is est à nobis recensendus modus quo senatus cōsulatur, eaq; decernat & fanciat quæ facienda sunt : aut quonam modo senatus consulta fieri consueverint. Non latuit majores nostros , si unusquisque senator promiscue tū referre ad senatum tum sententiam dicere posset, atq; hoc officium proprium nullius esset, magnam semper in senatu turbationem fore. Præterea ita usu compertum esse, ut id quod omnes pariter curant, omnes etiam pariter negligāt. Ideo legibus nostris statutū est, ut à senatu se decim cives eligātur, quod vulgus propterea quod maxime omnium sapere videantur, Sapientes appellat. nos Aristotelē imitati, eò quod præconsultant illa de quibus consulendus est senatus, præconsultores merito appellare possumus. hi jus habent & cogēdi senatum , & ad senatū referendi. magistratus hic semestris est. Cæterum hi Sapientes in tres ordines sunt distributi, qui longissimo intervallo inter se differunt. In

L' **primo**

primo enim ordine sex sunt senatores primarii cives, qui cum rerū experientia tum dignitate atque estimatione alios facile antecellunt. his præcipue id munieris incumbit, ut de administranda republica, de bello, de pace, atque aliis majoribus, præconsultent atq; senatum consulant. In secundo autem ordine quicunq; sunt cives, qui tametsi parem authoritatem referendi ad senatū habent de omnibus, cum illis qui sunt primi ordinis, nihilominus sunt dignitate atq; estimatione superioribus longe inferiores. Officium horum præcipuum est, cura militum qui reipublicæ stipendio aluntur & merent sub Veneto imperatore. Tertiī quoque ordinis quinque sunt quibus demandata est rei maritimæ cura, neq; præterea de quacunque re jus habent ad senatum referendi. hic ordo apud maiores nostros in precio habebatur, quo tempore apud Venetos res maritimæ florebant. Verū re maritima diminuta, nostrorumque studiis ad continentis imperium conversis, cœpit hic quoque magistratus in parvo precio haberii: adeo ut ætate nostra adolescentes ac primæ lanuginis homines ad eum ordinē elegantur. hi ergo cives sedecim quorum conventus apud Venetos proprio vocabulo collegium

gium appellari consuevit, summo mane conveniunt cum principe ac consiliariis: primumq; ad tertiam usque diei horā privatos homines audiunt, quibꝫ aliquid rei est, aut cum republica, aut cum quopiam magistratu: easq; causas decernunt omnes simul, vel si ita res poscere videatur, ad senatū de illis referunt. sub tertiam diei horam omnes privati ē curia dimittuntur, confessim- que ab aliquo scribarum qui à secretis reipublicæ sit, leguntur omnes epistolæ ad senatum missæ. Postmodum, nisi ab oratore alicujus principis, qui ad ducē & collegium admitti velit, aut à quo- piam majoris momenti negocio, quam ut ad aliud tēpus differri possit, inter- pelletur, succedunt hi Sapientes sive præconsultores in certum conclave consultaturi de publicis negociis. Post- quam conventum est, & confederunt omnes, is qui præfectus est (nam per vi- ces eorum quilibet septenus præ cæte- ris agendorum curam habet) rem pro- ponit, de qua sit consilium ineundum. Deinde singulos sententiam rogat, co- servato ordine, ut primæ classis cōsul- tores primarii cives, primi etiam senten- tiam rogētur: dicantq; post eos, quinq; illi quos in secundo ordine constitui- mus. Postremi, si res proposita mariti- ma sit,

ma sit, sententiam dicunt tertiae classis  
 præconsultores, quibus earum rerum  
 cura demandata est. Quod si res pro-  
 posita ad maritimum negotium non  
 spectet, hi postremi silent. in unaquaq;  
 vero classe primus sententiam dicit, qui  
 septē proximis diebus præfuit. Deinde  
 maxime senex, deinceps alii prout sta-  
 te præstiterint. Postremus omnium, qui  
 alios rogat, remque deliberandam pro-  
 posuit, quiq; per eos septem dies præfe-  
 stus fuerit, sententiam suām ad fert. Re-  
 tandē inter ipsos prope discussā ac de-  
 liberata, sive omnes in eandem senten-  
 tiā convenerint, sive in duas aut tres,  
 prout diversa sunt hominum ingenia,  
 divisi fuerint, principem & cōsiliarios  
 conveniunt, priusquam senatū cogant.  
 Ibique omnium fententiae recitantur,  
 quibus si princeps aut cōsiliarius quis-  
 piām adhærere voluerint suaq; autori-  
 tate favere, aut aliam novā invenerint,  
 re iterum inter eos tractata, tandem o-  
 mnium sententiaz scriptis mandantur.  
 Id muneris est scribarum, qui sunt à se-  
 cretis senatus. sic negoziis, quæ senatus  
 autoritate decernenda sunt, consulta-  
 tis, senatum cogunt, coram quo pri-  
 mum recitantur omnes literæ, quæ ali-  
 cujus sint momenti, quæve post dimis-  
 sum proximū senatum principi & præ-  
 consul-

consultoribus redditæ fuerint. postea in his rebus, quæ à collegio præconsultorum deliberatæ fuerint, primum sententiæ leguntur, sive illæ cōcordes sint, sive inter se diversæ, eodem fere pacto quo Plato innuit apud Athenienses rogationes populi fieri solitas fuissè. Nullus vero præter eos, quos à Venetis Sapientes vocari admonui, referendi ad senatum jus habet, suamq; sententiam illius ordinis autoritatè confirmandi & sanctiendi: semper duçem, cōfiliarios & quadraginta virūm præfectos, de quibus infra dicemus, excipio. Lectis in senatu omnium sententiis præfetus collegii (si voluerit) surgit. si minus, maxime senex, aut is cui dicere volenti, alii concesserint. elatioremq; suggestum ad id factum concordens verba ad senatum facit: rationes omnes quibus sententiam suam adstruat, dissidentesque refellar, in medium affert; modeste tam & graviter, ut senatorii ordinis virum decet. qui postquam peroraverit, surgit præcōsultor aliis, qui à priori dissentiat, suamque ipse sententiam confirmat, priore vero confutat, aliasque, si quæ sunt præter priorem, quæ à sua discrepant. surgit dejnde tertius, si tot sententiæ fuerint, eaque in medium adducit, quæ secum facere videtur:

dentur: sicq; deinceps res inter eos dis-  
cutitur, quoad nullus eorum sit, qui ver-  
ba facere velit: nulli namq; senatori lo-  
cus dicendi datur, quo usq; præconcul-  
tores omnes qui id muneris subire vo-  
luerint, dicēdi finem fecerint. sed post-  
quam ultro citroq; quantum libuerit,  
& orationibus & argumentis hi con-  
tenderint, aliis quoque senatoribus di-  
cēdi facultas datur. quod si senatorum  
aliquis cuiuspiam ex dictis sententiis con-  
tradicere, aut earum quampliam astrue-  
re sive etiam novam adferre velit, di-  
cendi copiam habet. nullus tamen se-  
natorum de nova sententia, quam ipse  
invenierit, & ad senatum proposuerit,  
jus ad senatum referendi habet: sed ple-  
xusq; contingit, si consilium ejus sena-  
toris ē republ. esse videatur, ut aliquis  
ex collegio sive cōsiliaritus sive quadra-  
ginta virūm præfectus de ea sententia  
ad senatum referat. Hoc ergo pacto re-  
bene discussa & deliberata, suffragiis  
universis senatus decernit, quamnam  
sententiam potissimum probet. non ta-  
men pedibus in sententiam eunt, aut  
recedunt, quem morem Romanos fer-  
vile memoriae proditū est, neq; palam  
sententiam dicunt: sed urnis ac suffra-  
giis rem decernunt, non dissimili rati-  
one ab ea quam in comitiis servari supra  
docui-

docuimus. Scribæ qui sunt à secretis se-  
natus, ferunt totidē urnas quæ fuerint  
sententiæ; de quibus consulitur senatus:  
unamq; viridein, quæ eorum suffragia  
excipiat, qui sententiæ eas omnes repu-  
diant. Præterea unam rubei coloris, in  
quam jaciunt suffragia senatorès, quib⁹  
nondum liqueat. unusquisq; autem se-  
natorum suffragium in ejus urnam de-  
mittit cujus sententiæ præ aliis proba-  
verit: si vero omnes rejiciat, in viridem  
urnam. quod si nondum liqueat, ac du-  
bitet, urna rubea præsto est. Consiliarii  
suffragia numerat. Id vero pro decreto  
habetur, cui plures quam dimidii sena-  
tores fuerint suffragati. quod si nullius  
sententia dimidium summæ excesserit,  
primum ea rejicitur, cui paucissimi fue-  
rint assensi, reperunturq; suffragia pro  
ceteris sententiis: eodemq; modo po-  
strema semper rejecta, controversia ad  
duas deducitur, quarū altera necesse est  
ut plura dimidiis suffragia ferat, in quā  
senatus consultum factum fuisse pro-  
nunciatur. Re una expedita de aliis re-  
fertur, nisi hora diei intempestiva fue-  
rit, idemq; modus in aliis servatur. Sive  
ro cujuspiam principis orator ad rem  
publicam Venetam accesserit, à princi-  
pe, consiliariis, universo collegio excipi-  
tur, auditurq; ab eis. deinde consulti